Những năm Thìn đáng nhớ trong
lịch sử Giáo Hội tại Việt Nam

WHĐ – Nhân dịp Xuân về, trước thềm Năm mới Nhâm Thìn
2012, chúng ta điểm lại một số sự kiện của lịch sử Giáo Hội
tại Việt Nam diễn ra trong các năm Thìn, từ những ngày đầu
tiên - khi hạt giống Tin Mừng được gieo vãi trên quê hương
Việt Nam...

Thế kỷ XVII

1664 – Giáp Thìn:

Ðức Giáo hoàng Alexandrô VII chính thức công nhận Hội
Thừa sai Paris. Hội ra đời năm 1660 và có công lao rất lớn
trong việc truyền giáo tại Việt Nam.

1844 – Giáp Thìn:

Đức Thánh Cha Grêgôriô XVI chia giáo phận Đàng Trong
thành 2 giáo phận mới:

– Giáo phận Tây Đàng Trong (Sài Gòn) gồm Lục tỉnh Nam
Kỳ và Cao Miên do Đức cha Dominique Lefèbvre Ngãi làm
Đại diện Tông tòa.

– Giáo phận Đông Đàng Trong (Quy Nhơn) với Đại diện
Tông tòa là Đức cha E.T. Cuénot Thể.

1940 – Canh Thìn:

ĐGH Piô XII bổ nhiệm tân Giám mục Gioan Maria Phan
Ðình Phùng làm Giám mục phó giáo phận Phát Diệm.

1964 – Giáp Thìn:

– Dòng Chúa Cứu Thế và Dòng Xitô Thánh Gia tại Việt Nam
được nâng lên hàng Tỉnh Dòng.

– Các giám mục miền Nam tham dự Công đồng Vatican II từ

14-09 đến 21-11. Kết thúc khoá họp này, có ba văn kiện được
công bố: 1) Hiến chế về Giáo Hội Lumen Gentium, 2) Sắc
lệnh về Hiệp Nhất Unitatis Redintegratio, 3) Sắc lệnh về các
Giáo hội Công giáo Ðông Phương Orientalium Ecclesiarum.
Đồng thời ĐGH Phaolô VI công bố Đức Trinh nữ Maria là
Mẹ Giáo Hội.

1976 – Bính Thìn:

– Tháng 5, Ðức TGM Giuse Maria Trịnh Như Khuê, Tổng
Giáo phận Hà Nội, được ÐGH Phaolô VI chọn làm Hồng
Y. Ngài là Hồng Y tiên khởi của Việt Nam.

– Ðức cha Phanxicô Xaviê Trần Thanh Khâm, Giám mục phụ
tá giáo phận Sài Gòn, tạ thế ngày 2-10, sau 10 năm làm giám
mục phụ tá TGP Sài Gòn.

– Tháng 12, bản dịch Kinh Thánh của linh mục Giuse Nguyễn
Thế Thuấn được xuất bản tại Sài Gòn, với số lượng phát hành
10.000 quyển.

1988 – Mậu Thìn:

– Ngày 21-01, Ðức cha Phêrô Maria Phạm Ngọc Chi (1909-
1988), Giám mục GP Đà Nẵng, từ trần.

– Ngày 8-06, Đức TGM Philipphê Nguyễn Kim Điền (1921-
1988), TGP Huế, từ trần.

– Ngày 19-06, tại Rôma, ĐGH Gioan Phaolô II tôn phong
117 chân phước Tử đạo Việt Nam lên bậc hiển thánh.

– Ngày 14-11, ĐGH Gioan Phaolô II bổ nhiệm tân GM Giuse
Nguyễn Văn Yến làm giám mục phó GP Phát Diệm.

– Ngày 19-12, Đức cha Đaminh Nguyễn Văn Lãng (1921-
1988), Giám mục GP Xuân Lộc, từ trần.

Thế kỷ XXI

2000 – Canh Thìn:

– Ngày 05-03, tại Rôma, ĐGH Gioan Phaolô II tôn phong
Thầy giảng Anrê Phú Yên, vị chứng nhân tiên khởi của Việt
Nam (26-07-1644), lên bậc Chân phước.

tự do chọn lựa, buộc mọi cơ sở (các trụ sở tôn giáo như nhà
thương, trường học Công Giáo, USCC v.v…) phải trả tiền
phần ngừa thai trong bảo hiểm sức khỏe.